DOCUMENTO LV.^o*Alloggiamenti per 167 fanti del Terzo del Capitano Lupo Figueroa. — (Cfr. § LIV).*

Nos regii fidel. dil. havemo provisto che la compagnia de Capitano rodrigo de mora, di fanti chento sissantasetti del tertio de Do lupo Fi-

garo vegna ad logiare in questa Terra, perciò vi ordinamo che debbiati mecteri in ordine et dare lo alloggiamento necessario gratis, facendola anco providere de le cose che sarranno bisogno al vitto, soluto justo pretio, et per la provisione di carni per dicta compagnia farriti macellari dui boi oi bacchi di guasto, et in defecto di quelli due yenchi la settimana, facendo vendere la carne al pretio conforme a la pragmatica, et farriti franchi li soldati di dicta compagnia de le gabelle de carne, pane et vino, come è solito, provedendoli anco de le letti necessarii, lo lucri di li quali essi soldati lo haviranno appagari a tari sei per letto el mese, et essendo letti di qualità per li officiali et persuni di respectu de essa compagnia un poco pio, ita che non excedano tari novi per letto il mese, et non farriti lo contrario si la gratia di sua maesta teniti cara, et quanto a lo lucri di dicti letti, dicti soldati et officiali lo haviranno di pagare quando si li daranno lor paghi. — Dat. Panormi die XXXIIj octobris IIj Ind. 1574. — (Ivi, fol. 16).

(Nob. Juratis Terrae Jacis)

Don Carlo daragona

RISPOSTA

Ill.mo et Ex.mo S.^{ro},

Quanto habbia servuto fidelmenti la povira universita di Yachi a Sua Maesta per lo passato, tenemo che sia noto a Vostra Excellentia. Stare all' incontro ad omni passaggio di militii et soldati, et perche hora è venuto ordini di Vostra Excellentia che dassimo alloggiamento ad una compagnia spagnola de lo Capitaneo rodrigo di mora, non havemo voluto restare di supplicarla, comu persona justificatissima, che havissi lochio che Yachi è intro boschi e di genti non platichi a li comodità et alloggiamenti di soldati, undi li donni travaglianti in li proprii arbitrii campano in molta liberta, et li homini gilosissimi, che restassi servita evitari una tanta incomodità et collocarli in altra parti, et tanto piu che questi poveri genti haviranno gran travaglio nel passaggio de tucti li altri fantarii che passeranno per qua, la qual cosa ultra che serra servitio a Idio e sua Maesta, ni reportira la Excellentia Vostra maggior gloria et a noi molta pio speciale gratia et nostro S.^{ro} felicità Sua Ill.ma persona como desia. — Da Yachi a XXVIII di ottobre 1574.

(Ivi, fol. 16, verso).

Aff.mi della Excellentia Vostra
Li Jurati di Yachi

DOCUMENTO LVI.º

Lettera del Vicerè per i provvedimenti contro la peste. —
(Cfr. § LVII).

Philippus. — Locum tenens et Generalis Capitaneus in hoc Siciliae regno. — Nob. Vincenzo Bonardo reg. algozirio fideli regi dilecto salutem, havendosi intiso che la maggior parti, quasi tucti le cita et terre del regno stanno tanti restretti con guardii, non solamenti ne li logchi ha-

bitati, ma anco *ne li territorii* et passi che non si entra nè passa per quelli foristero alcuno viandanti, che hanno prohibuto li fundachi e logchi dove soleno receptari li viandanti senza farli provisioni alcuna di vituvagli per causa del suspecto de la peste, per lectere nostre quali scrivimo a tucti li officiali di dicti cita e terri (ordinamo) che si beni volissimo che stiano in vigilanza per la suspecta calamità, divino a tucti quelli viandanti oi altri personi che passaranno oi anderanno in essi logchi e terre habitati, portando bolectino de li logchi dove haviranno partito, essendo quelli non suspecti di peste, che li ricevano e li facciano providiri de li vectovagli necessarii per loro dinari, come per dicte lectere pio lungamenti si conteni Dat. in Termini (?) V. Julii VI. — Ind. 1575.—(Ivi, fol. 173).

D. Carlo de aragona

DOCUMENTO LVII.º

Altre lettere del Luogotenente Aragona per le precauzioni da usarsi coi viandanti sospetti di peste. — (Cfr. § LVII).

Philippus. — Havendo succchesso alcuni mali contagiosi di peste in alcuni citati et terri del regno, si ha inteso che in alcuni parti si ha prohibito et si prohibixe il transito et passaggio ai viandanti, et non se le donano le cose necessarie a la vita, tanto che si venisse ad impedire il commercio non solamenti a quelli cita entro le quale è tal contagione, ma ancora a le altre dove non vi è sospetto alcuno, e volendo noi questo ovviare . . . havimo ordinato che di inqua innanti . . . si debbiano far li bolectini per li giorati di la cita e terri dove partiranno li viandanti, co li nomi cognomi e segnali delle persone che vorranno decti bolectini, accapitando essi viandanti in altre cita et terre o sia per transito oy puro per fermarsi, apparendo per essi bolettini che venino di parti non suspecta, le porranno lassare conversare et praticare, et venendo di parti suspecta li faranno far guardie e non li daranno la platica fina che non si certificassero di loro salute, et essendo di transito, li porranno dari li cosi necessari a la vita, venendo di parti suspecta con cautela, ne lo li lassari acostari, et havendo di pagari dinari, li *reciperiranno misi a molto in acito e cossi porranno fari delle lettere con bagnarle in acito.* Il simile ordine si osservira in li fundachi Dat. . . . die XXIII Junii VI Ind. 1575. — (Ivi, fol. 74).

D. C. daragona

DOCUMENTO LVIII.º

Instructio Ill.mi D.ni Antonini Romano armorum capitanei super contagionem et remedia pestis.

. . . Faranno ancora promulgari banno che ogni uno di questi gitatini debbiano revelari le malati che ci sonno, sotto le pene infrascripte,

quali faranno revediri per li medichi, et cussi jorno per jorno dicti medichi habbiano di rivelari li malati che hanno, innanti de noi, et quando ne fosse alcuno cu bubone oy pitichi oy machj in li inguinagli a li xilli oy a la gula oy verso sutta la urichi, che si potissi suspectari de pesti, che da subito le facciano nexiri de la cita, a loco a parti de bone airo et suspiso, salubri, dove ci siano casi, oy vero chi facciano fari casecti coperti di tavuli oy canniczi oy cum frascami a modo di tugurij oy paglari et inlla le facciano gubernari de la victuvaglia et medicamenti necessarij de la propria universita etc. — (Ivi, fol. 86).

Bando et comandamento per ordini et mandato, di lo Ill.mo S^{or} Antonino Romano baron de le terre di flumi dionisij et Cisarò et capitan darmi per Sua Eccellenzia che omni persona di quista cita di qualsivoglia gradu, intra jorni dui p.mi da veniri, e sutta otto jorni, habbia et debbia, per evitar la infettioni de lario, far limpiar le case, strati et vanelli de dicti cita, et ne li lochi dove si intra da ogni bructieza et sentenezza et malo odore che sou cagione de la infettioni de lario, ne ancora debbiano gettare fitincij alluri soliti, insino a poi di huri dui de notte, et la matina poi di haviri quilli gettato habbiano di fari limpiari li dicti strati et vanelli con far gettar acqua in li lochi dove so stati gettati dicti fitencij, et intra li casi a lo spisso vogliono fari focu di rosa marina, lauro, persico et altri cosi odoriferi per levari in tucto decto mali odori, socto pena di unzi dechi applicandi al regio fisco et onze dui a cui li denunzyra et mettira in chiaro, oy vero di quattro tratti di corda ad electioni di li m.ci jurati et depotati de dicta cita, di pio si ordina per dicto Ill.mo S^{or} barone che ogni persona debbia revelari li admalati che sonno, a dicti m.ci jurati, et deputati et li medichi et barberi che li habbiano di revelari di sera in sera in lo officio di dicti m.ci Jurati sotto pena di onze 100 applicandi al regio fisco . . . Emissum die XIII augusti 1575. — (Ivi, fol. 91).

DOCUMENTO LIX.^o

Il barone Antonino Romano, trovandosi in Aci, elegge la deputazione di Sanità. — (Cfr. § LVII).

XVI augusti VI Ind. 1575,

Ill.mus D. Antoninus Romano baro Cisarò et fluminis dionisij, armorum capitaneus per regnum, reperiens se in *Terra Aquiliae Jacis*, habita matura consideratione, elegit et eligit in deputatos sanitatis in terra Jacis infrascriptas personas, videlicet, in quarterio Aquilie (1) nob. Nicolaum